
 

ПОГОДЖЕНО  ЗАТВЕРДЖУЮ 
Рішення міської ради 
________________ 
 
«____» _____________ 2021 р. 

 Директор 
КП «Міськводоканал» РМР» 
__________ Ю.А. Магденко 
«____» ____________2021 р. 

 
  
  

 
  

 
 
 
  
 

 
 
 

СХЕМА ОПТИМІЗАЦІЇ  
СИСТЕМ ЦЕНТРАЛІЗОВАНОГО ВОДОПОСТАЧАННЯ 

 ТА ВОДОВІДВЕДЕННЯ  
М. РОМНИ ТА СІЛЬСЬКИХ НАСЕЛЕНИХ ПУНКТІВ 

 РОМЕНСЬКОЇ ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ ГРОМАДИ 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 2021 рік 
 

  



 
 

2 

 

Зміст 
1. Введення ............................................................................................................... 3 
2. Загальна характеристика міста Ромни та сільських населених пунктів  
Роменської територіальної громади ........................................................................ 4 
[...]
Висновки за підсумками гідравлічного розрахунку роботи системи 

централізованого водопостачання 
Продуктивність та потужність насосів на станції другого підйому значно 

завищена. 



 
 

14 

 

В районі вул. Конотопська тиск у мережі більше 0,7 мПа. при тому що 
водорозбірна арматура розрахована на тиск 0,6 мПа. Для зменшення тиску та 
енергозатрат доцільно установити додатково два малопотужні насоси на станції 
другого підйому для водопостачання району приватного сектору по вул. 
Конотопська.  

Діаметри магістральних трубопроводів центральної частини міста достатні 
для підключення усіх споживачів згідно проекту детального планування 
центральної частини міста. 

Діаметри магістральних трубопроводів достатні для водопостачання усіх 
споживачів міста включаючи забудови приватного сектору на околицях та в 
районі «Засулля».  

 
 



 
 

15 

 

4. АНАЛІЗ ІСНУЮЧОЇ СИСТЕМИ ЦЕНТРАЛІЗОВАНОГО 
ВОДОВІДВЕДЕННЯ 

 
4.1. Загальні дані 
Гравітаційну систему водовідведення було споруджено в період з 1974 по 

1990 роки. Існуюча система водовідведення складається з трубопроводів 
загальною довжиною 17,017 км. та двох каналізаційних насосних станцій що 
обслуговують здебільшого забудову у центрі міста.  

Насосна станція №1 подає стічні води, які поступають від центральної 
частини міста в басейн водовідведення каналізаційної насосної станції №2 . 
Каналізаційна насосна станція №2 є головною стацією, яка подає стічні води на 
міські очисні споруди.  

Очисні споруди розташовані за один кілометр на південний захід від міста. 
Після очищення стоків на очисних спорудах вода скидається в річку Сула нижче 
по течії від міста.  

Станом на сьогодні до мереж водовідведення підключено 13,3 тис. 
абонентів, що становить третину населення міста. Середнє добове відведення 
стічних вод складає 3712 м3 в тому числі від населення 2469 м3 та 1243 м3 від 
промислових підприємств. 

Оскільки КП «Міськводоканал»РМР» не є правонаступником ПП «Еліпс», 
підприємство самотужки розробляло всі дозвільні та технічні документи. Так 
розроблений і затверджений тариф з централізованого водовідведення становить 
18,18 грн/м3. 

 Таблиця 4.1.1 – Чисельність абонентів  
Категорія абонентів З лічильниками Без лічильників 
Населення 7 148 467 
Бюджетні установи 28 3 
Інше абоненти та 
підприємства 303 50 

Всього 7 479 520 
 
4.2. Система збору і відведення стічних вод. 
Загальна мережа каналізаційних труб міста складає 17,017 км. Найбільший 

діаметр труб мережі - 600 мм., що значно завищено від фактичних потреб. 
Колектор було спроектовано для обслуговування більшої кількості 

населення і з перспективою розвитку промисловості.  
Залізобетонні труби великих діаметрів загальною протяжністю біля 6 км, 

зруйновані газовою корозією, що спричиняє їх руйнування.  
Напірна мережа складає 4,5 км, і виготовлена з трубопроводів діаметром 

300 - 400 мм.  
Характеристика каналізаційної мережі КП «Міськводоканал» РМР», а 

також розподіл трубопроводів за роками укладки наведено в табл. 4.2.1 та 4.2.2. 
 
 



 
 

16 

 

 Таблиця 4.2.1 – Характеристика каналізаційної мережі 
КП «Міськводоканал»РМР» 

Назва вулиць Рік забудови Матеріал Діаметр, 
мм 

Довжина, 
м 

Вул. Дудіна від КНС-2 до Очисних споруд 1974 Ст. 400 НК 1800 
Вул. Дудіна від вул. Залізнична 103 до КНС-2 1974 З/б 600 1392 
Вул. Горького від КНС-1 до вул. Коржівська 1974 З/б 600 756 
Вул. Горького від вул. Коржівська до бул. Московський 1974 З/б 600 620 
Бул. Свободи від Г. Мазепи до бул. Московський 1974 З/б 400 250 
Бул. Московський від вул. Горького до бул. Свободи 1974 З/б 600 789 
Бул. Свободи від бул. Московський до бул. Шевченка 1974 З/б 400 290 
Бул.Шевченка від вул. Луценка до вул. Соборна 1974 ЧК 250 400 
Вул. Аптекарська, 21 до вул. Коржівська 1974 З/б 400 290 
Вул. Аптекарська від бул. Шевченка до вул. Коржівська 1974 А/ц 300 900 
Вул. Коржівська від вул. Аптекарська до вул. 
Монастирська 1974 А/ц 300 180 

Від КНС-1 до вул. Залізнична, 143 1974 Ст. 400НК 890 
Вул. Щучки від вул. Коржівська до вул. Пушкіна 1976 А/ц 300 370 
Вул. Маяковського, 4 пров. Горького 1980 А/ц 300 1200 
Вул. Горького від бул. Московський до вул. Прокопенка 1980 З/б 400 550 
Вул. Прокопенка до школи №5 1980 З/б 400 730 
Вул. Г.Мазепи від вул. Горького до вул. Г.Мазепи, 36 1980 А/ц. 300 300 
Вул. Г.Мазепи від дитсадка №14 до бул. Свободи 1980 А/ц 300 400 
Вул. Г. Мазепи від бул. Свободи  до вул. Римаренків 1980 З/б 400 390 
Вул. Г.Мазепи від вул. Римаренків до вул. 
Пролетарської солідарності 1980 А/ц 300 400 

Вул. Пролетарської солідарності 1980 А/ц 300 420 
Вул. Калнишевського, 22 до вул. Коржівська 1980 ЧК 200 50 
Вул. Руденка, 32 до вул. Калнишевського 1980 ЧК 250 150 
Від вул. Руденка.8 до вул. Коржівська 1980 ЧК 250 100 
Вул. Пушкіна 1980 ЧК 200 200 
Від бул. Шевченка до бул. Московський 1982 А/ц 300 600 
Вул. Римаренків 1982 ЧК 300 250 
Вул. Щербакова 1982 ЧК 200 100 
Від вул. Коржівська85 до  вул. Аптекарська 1992 А/ц 300 130 
Вул. Вознесенська 1992 ЧК 200 200 
Вул. Лермонтова 1992 ЧК 150 120 
Вул. Дудіна від КНС-2 до ОС 2004 ПЕ-80 315НК 1800 
Всього    17017 

 
Таблиця 4.2.2 – Розподіл каналізаційної мережі за роком укладки 

Матеріал Побудованих по рокам, км 
Довжина, км 

до 1980 р. після 1980 
Чавун 0,4 1,17 1,57 
Сталь 2,69  2,69 

Азбестоцемент 1,45 3,45 4,9 
Залізобетон 4,387 1,67 6,057 
Поліетилен  1,8 1,8 
Всього 8,927 8,09 17,017 

 
Більша частина трубопроводів – 52,5 % прокладені до 1980 р.; решта 

47,5 % - після 1980 р. Середній термін експлуатації трубопроводів питної води 
становить 41 рік.  

За типом матеріалу, з якого виготовлені трубопроводи системи 
водопостачання Роменської територіальної громади, найпоширенішим є 



 
 

17 

 

залізобетон – 35,6 % від загальної протяжності каналізаційної мережі, зі 
азбестоцементу виготовлено – 28,8 %, зі сталі – 15,8 %, з пластикових матеріалів 
– 10,6 %, з чавуну – 9,2 %. 
 

4.3. Каналізаційна насосна станція №1, (КНС-1) 
КНС-1 збудована у 1973 році. Будівля станції кругла в плані Д=11 м, 

приймальна камера об’ємом 75 м3. В КНС-1 встановлено 3 насосні агрегати 
марки 

СД 250/22,5 , Q-250 м3/год, H 22,5м;  
СМ 250-200-400 Q-530 м3/ та СД450/56, Q-450м3/год , H56м. 
Конструкція КНС-1 складається з підземного круглого бетонного кесону 

розділеного стіною на машинний зал та грабельне приміщення.  
В грабельному приміщенні установлені 2 решітки марки МГ-900, які на 

даний час не експлуатуються і знаходяться в аварійному стані.  
КНС-1 перебуває в незадовільному стані, що логічнім кроком буде 

повна ії ліквідація з переключенням стоків, які вона перекачує, на 
самопливну мережу до КНС №2 по поймі струмка з підключенням до неї 
приватного сектору району.  

 
4.4. Каналізаційна насосна станція №2, (КНС-2) 
КНС-2 збудована у 1973 році . Будівля станції кругла в плані Д=16 м, 

приймальна камера об’ємом 150 м3.  
Конструкція КНС-2 складається з підземного круглого бетонного кесону 

розділеного стіною на машинний зал та грабельне приміщення. 
В грабельному приміщенні установлені 2 решітки марки МГ-1000, які на 

даний час не експлуатуються і знаходяться в аварійному стані.  
В машинному приміщенні КНС встановлені 5 насосних агрегатів марки: 
Насоси СД450/56, Q -450м3/год, H-56м  
СМ 200-150-500, Q-400 м3/год, H 80м. 
Електричне обладнання КНС-2 застаріле і потребує оновлення, 

автоматизація відсутня.  
Конструкція будівлі КНС-2 потребує капітального ремонту. 
 
4.5. Очисні споруди. 
Очисні споруди було збудовано у 1974-му році з проектною потужністю 

3600 м3/добу. У 1976 році Роменським молокозаводом введено в експлуатацію 
другу чергу очисних споруд і їх потужність була доведена до 5100 м3/добу. За 
даними 2021 р. в середньому на очисні споруди щодоби надходить 2000 м3, тобто 
39,2 % від проектної потужності. 

На очисні споруді стоки подаються двома каналізаційними насосними 
станціями, а саме: 

• Насосна станція Роменського молокозаводу; 
• Каналізаційна насосна станція №2. 

 
 



 
 

18 

 

Склад очисних споруд та технічний стан споруд. 
• Приймальна камера, (в робочому стані); 
• Приміщення решіток на дві решітки (механічні решітки не працюють); 
• Пісколовки радіальні -2 шт. ( гідроелеватори не працюють); 
• Первинні двоярусні відстійники в кількості-6 шт;  
• Біофільтр діаметром 30 м , переобладнаний на аеротенк; 
• Повітродувки; 
• Піскові майданчики;  
• Вторинні вертикальні відстійники в кількості 8 шт. (потребують 

ремонту лотків, камер та ремонту з/б стаканів ); 
• Контактний резервуар (потребує ремонту конструкції стакана); 
• Рециркуляційна мулова насосна стація (потребує заміни всього 

технологічного обладнання); 
• Мулові майданчики в кількості 8 шт; 
• Хлораторна (не працює і потребує вирішення питання забезпечення 

дезінфекції гіпохлоритом натрію); 
•  Приміщення лабораторії; 
• Трансформаторна підстанція; 

  
На території очисних споруд розташовані об’єкти незавершеного 

будівництва, які споруджувались згідно проекту «Розширення очисних споруд 
каналізації до 20 тис. м3/добу», але спочатку через відсутність фінансування, а 
потім по причині занадто завищеної потужності проектних споруд, будівництво 
зупинено і прийнято рішення про продаж недобудованих споруд під розборку на 
матеріали.  

 
Недоліки в роботі очисних споруд. 
• Процес очисти потерпає через непостійний характер потоків, що 

надходять з молокозаводу і від КНС-2. Потік не тільки нестабільний, але й 
ступінь забрудненості стоків змінюється. 

• Основною проблемою при прийнятті стоків на очистку є відсутність 
попередньої очистки на молокозаводі. Це шкодить роботі аеротенку. Також 
загрозою для стабільної роботи очисних споруд є відсутність другого аеротенку. 

• Через непостійний напір та завеликі повітродувки відбувається 
денітрифікація у кінцевому відстійнику.  

• Через відсутність другого незалежного джерела електрозабезпечення 
на очисних спорудах часто виникають зупинки обладнання, що вкрай негативно 
діє на підтримку життєдіяльності активного мулу.  

• Гідроелеватори на пісколовках не працюють по причині недобудови 
насосної станції гідроелеватора та повітродувки для підняття піску при запуску 
гідроелеватора. 

• Відпрацьований мул зберігається на мулових картах після анаеробної 
обробки на території очисних споруд. Оскільки на території очисних споруд 
достатньо місця для зберігання мулу, це зараз не є нагальною проблемою. 



 
 

19 

 

• Відсутній облік стічних вод, які надходять на очисні споруди 
 

Таблиця 4.5.1 - Зведені результати фізико-хімічного контролю стоків 
Найменування показників 

якості На вході  На виході ГДС 

Кольоровість, град. - - - 
Жири, мг/л. н/в н/в - 

Нафтопродукти, мг/л. н/в н/в - 
АПАР, мг/л. 1,07 0,1 17,98 
Нікель, мг/л. н/в н/в - 
Мідь, мг/л. н/в н/в - 
Хром, мг/л н/в н/в - 
Цинк, мг/л. н/в н/в - 

Ортофосфати, мг/л. 12,3 6,9 7,3 
Завислі речовини 230 17,6 18,18 

БСК 210 13,3 13,31 
ХСК 605 78,0 77,88 

Сухий залишок 1199 746 745,9 
 

Відповідно до даних табл. 4.4.1 видно що існуючі очисні споруди не 
дозволяють досягти значення ГДС по таким показникам як ХСК та сухий 
залишок. 

Існуюче становище у роботі очисних споруд являє собою загрозу 
забруднення навколишнього природного середовища. 

Очисні споруди перебувають в незадовільному стані, що логічнім кроком 
була б повна перебудова споруд згідно з сучасними стандартами, адже схема 
очистки стоків на існуючих спорудах навіть при нормальній їх роботі не 
забезпечує дотримання сьогоднішніх вимог до глибини очистки. 

  
 



 
 

20 

 

5. ПЕРЕЛІК ОСНОВНИХ НЕДОЛІКІВ (ПРОБЛЕМ) СИСТЕМ 
 
5.1 Перелік основних недоліків роботи системи централізованого 

водопостачання 
 

• Вода зі свердловин не відповідає нормам за жорсткістю та вмістом 
заліза.  

• Головні трубопроводи мають достатню пропускну здатність, але 
більшість старих трубопроводів пошкоджені корозією, сильно протікають та 
заблоковані з середини відкладеннями іржі.  

• Електромеханічне обладнання загалом фізично і морально застаріло 
та схильне до частих поломок. 

• На насосних станціях потрібна заміна насосів. 
• На станції другого підйому не ефективно використовується 

електроенергія. Існуючі насоси занадто великої потужності, їхні 
електродвигуни нераціонально споживають електроенергію.  

• Не ефективно експлуатується наявне обладнання та недостатня 
забезпеченість приладами для спостереження, контролю та управлінням 
системою водопостачання.  

• Відсутня система диспетчерського контролю. 
• Мережі не закільцьовані на околиці приватної забудови для цілей 

пожежогасіння.  
•  Не повне охоплення приладами обліку споживання води у 

індивідуальних та колективних абонентів. 
• Не встановлені загальнобудинкові прилади комерційного обліку. 
•  Не повне охоплення населення міста комунальною системою 

водопостачання.  
• Не вирішено питання організації пожежогасіння поза центральною 

частиною міста.  
 
5.2. Заходи оптимізації роботи та розвитку системи централізованого 

водопостачання. 
 
Заходи спрямовані на підвищення якості питної води. 
Короткотермінові заходи: 
• Ремонт артезіанської свердловини с. Малі Бубни Роменського району. 
• Встановлення автоматики ТК 112 на артезіанських свердловинах 

Роменської ОТГ 
Заходи спрямовані на підвищення надійності роботи системи і 

покращення якості послуг з водопостачання. 
Короткотермінові заходи: 
• Заміна на станції другого підйому насосних агрегатів на насоси з меншою 

продуктивністю (зниження витрат електроенергії); 



 
 

21 

 

• Заміна занурених насосів меншої енергоємності в свердловинах 
(зниження витрат електроенергії). 

• Будівництво мереж водопроводу по вул. Комарова Дн 50 від вул. 
Пригородська (кільцювання, надійність постачання, підвищення пожежної 
безпеки забудови). 

• Встановлення запірної арматури на центральних магістралях. 
• Зменшення кількості водорозбірних колонок ( зменшення витоків). 
Середньотермінові заходи: 
• Будівництво мереж водопроводу Дн 160, Дн110 для кільцювання та 

забезпечення потреб для пожежогасіння району «Лозова» - вул. Горького до вул. 
Прокопенко (надійність постачання, підвищення пожежної безпеки забудови). 

• Забезпечити сучасними приладами автоматизації насосні станції 
(свердловин по вул. Артема, 18 і вул. Сумська, 1) та підвищувальні насосні 
станції  

• Заміна діючого та резервного електрообладнання на об’єктах 
водопостачання (зниження витрат електроенергії) 

• Заміна насосних агрегатів на підвищувальних насосних станціях, 
(зниження витрат електроенергії). 

• Розроблення проектної документації та встановлення 
загальнобудинкових приладів обліку. 

• Необхідно замінити прилади технологічного обліку питної води «ИРКА» 
на Процівському водозаборі. 

• Необхідно замінити та встановити прилади обліку на артезіанських 
свердловинах Роменської ОТГ. 

• Необхідно встановити автоматику ТК 112 на артезіанських свердловинах 
Роменської ОТГ.на артезіанських свердловинах Роменської ОТГ. 

Довготермінові заходи: 
• Упорядкування зон санітарної охорони джерел питного водопостачання. 
• Встановлення запірної арматури на центральних магістралях   
• Заміна  труб, що експлуатуються більше 40 років 
Збільшення охоплення населення послугами централізованого 

водопроводу. 
Короткотермінові заходи: 

•  Будівництво мереж водопостачання району «Засулля» з населенням 12,1 
тис.чол. (ризик для здоров'я через воду з криниць). 

 
5.3. Перелік основних недоліків роботи системи централізованого 

водовідведення. 
Тільки 28% населення міста приєднані до каналізаційної системи, решта 

населення використовує септики та вигрібні ями. В сільській місцевості 
Роменської територіальної громади частка населення під’єднаних до системи 
централізованого водовідведення ще менше. Цей напрямок водовідведення 
приватного сектору не контрольований. Тому септичні резервуари та вигрібні 
ями являють собою значну загрозу для місцевих ґрунтових вод. Небезпеку 



 
 

22 

 

підсилює той факт, що населення громади використовує ґрунтові води як 
основне джерело водопостачання.  

Також існує високий ризик електромеханічних поломок на насосних 
станціях та очисних спорудах в результаті яких неочищені стоки можуть 
потрапити до навколишнього середовища міста та сіл.  